Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

PORTARIA nº 007/2017 - NUPACIV-DPE/RN

 A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE GESTÃO DO PRIMEIRO ATENDIMENTO CÍVEL DE NATAL,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. D E F I N I R a escala de atendimentos dos Defensores Públicos que compõem o Núcleo do Primeiro

Atendimento Cível de Natal, no período de 01 a 31 de agosto de 2017, ficando este responsável pelas

orientações jurídicas a serem prestadas aos assistidos, a equipe multidisciplinar e aos estagiários.

Dia Órgão de Execução Defensor Público

1 1ª. Defensoria Cível Brena Miranda Bezerra

2 2ª. Defensoria Cível Jeanne Karenina Santiago Bezerra

3 3ª. Defensoria Cível Fabricia C. Gomes Gaudêncio

4 10ª. Defensoria Cível Cláudia Carvalho Queiroz

7 17ª. Defensoria Cível Cláudia Carvalho Queiroz

8 18ª. Defensoria Cível Felipe de A. Rodrigues Pereira

9 1ª. Defensoria Cível Brena Miranda Bezerra

10 2ª. Defensoria Cível Jeanne Karenina Santiago Bezerra

14 2ª. Defensoria Cível Jeanne Karenina Santiago Bezerra

15 10ª. Defensoria Cível Cláudia Carvalho Queiroz

16 17ª Defensoria Cível Cláudia Carvalho Queiroz

17 18ª. Defensoria Cível Felipe de A. Rodrigues Pereira

18 1ª. Defensoria Cível Brena Miranda Bezerra

21 2ª. Defensoria Cível Jeanne Karenina Santiago Bezerra

22 3ª. Defensoria Cível Fabricia C. Gomes Gaudêncio

23 10ª. Defensoria Cível Cláudia Carvalho Queiroz

24 17ª. Defensoria Cível Cláudia Carvalho Queiroz

25 18ª. Defensoria Cível Felipe de A. Rodrigues Pereira

28 1ª. Defensoria Cível Brena Miranda Bezerra

29 3ª. Defensoria Cível Fabrícia C. Gomes Gaudêncio

30 3ª. Defensoria Cível Fabricia C. Gomes Gaudêncio

31 10ª. Defensoria Cível Cláudia Carvalho Queiroz

Publique-se.

Coordenação do Núcleo do Primeiro Atendimento Cível de Natal da Defensoria Pública do Estado do Rio

Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete.

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ

Defensora Pública do Estado

Coordenadora do NUPACIV

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 09/2017

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo

especificada:

Processo administrativo nº 60.689/2017

Objeto da contratação: custeio de 1 (uma) inscrição de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte no

XIII Congresso Nacional dos Defensores Públicos, a realizar-se no Costão do Santinho, com endereço na Rua

Estrada Vereador Onildo Lemos, 2505 - Praia do Santinho, Florianópolis/SC, no período de 15 a 17 de

novembro de 2017.

Contratada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DEFENSORES PÚBLICOS, inscrita no CNPJ:

03.763.804/0001-30, estabelecido na Q SCS QUADRA 01 BLOCO M, nº 30, 8º andar, Sala 1301, 1302, 1303,

1304, 1305, 1317, 1318, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.305-900.

Fundamento legal: art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI, da Lei de nº 8. 666/93.

Valor da contratação: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

Dotação Orçamentária: 05.131-03.1280027-0001 - Ação – 16970- Promoção e Participação em Eventos e

Cursos de Qualificação – Elemento de despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica - Fonte

100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

Natal/RN, 26 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

Extrato Contrato Administrativo nº 022/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ nº.

07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por

sua Defensora Pública-Geral Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF nº 030.329.104-47.

Contratado: SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA EIRELLI EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 05.262.518/0001-

17, com representação estabelecida na Rua Pinheiro Machado, nº 3182, bairro São Pelegrino, Sala B, Caxias

do Sul/RS, CEP: 95.020-172, neste ato representada pelo Sr. Rodrigo Luis Furlan, inscrito no CPF/MF nº

012.517.440-36.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 30 (trinta) unidades de supridores de força (no-

break) de 1200 VA e 30 (trinta) unidades de supridores de força (no-break) de 1500 VA para atender as

necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 24.390,00 (vinte e quatro mil trezentos e noventa

reais), perfazendo o valor unitário do suprimento de força de 1200 VA, a quantia de R$ 370,00 (trezentos e

setenta reais) e o valor unitário do suprimento de força de 1500 VA de R$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e

três reais).

Prazo de Vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua

publicação no Diário Oficial do Estado.

Dotação Orçamentária: 05.101-03.122-0100-0001 – Proj/Ativ – 20880 – Manutenção e Funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte – Elemento de despesa 4490.52 – Equipamentos e

Material Permanente – Fonte 100 – Recursos Ordinários, no valor global de R$ 24.390,00 (vinte e quatro mil

trezentos e noventa reais).

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 60.257/2017 e a Lei nº 8.666/93.

Natal/RN, 26 de julho de 2017.

Renata Alves Maia

Defensora Pública-Geral do Estado Do Rio Grande Do Norte

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20

Rodrigo Luis Furlan

SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA EIRELLI EPP

CNPJ Nº 05.262.518/0001-17

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 10/2017

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo

especificada:

Processo administrativo nº 60.693/2017

Objeto da contratação: custeio de 1 (uma) inscrição de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Norte no

XIII Congresso Nacional dos Defensores Públicos, a realizar-se no Costão do Santinho, com endereço na Rua

Estrada Vereador Onildo Lemos, 2505 - Praia do Santinho, Florianópolis/SC, no período de 15 a 17 de

novembro de 2017.

Contratada: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DEFENSORES PÚBLICOS, inscrita no CNPJ:

03.763.804/0001-30, estabelecido na Q SCS QUADRA 01 BLOCO M, nº 30, 8º andar, Sala 1301, 1302, 1303,

1304, 1305, 1317, 1318, Asa Sul, Brasília/DF, CEP: 70.305-900.

Fundamento legal: art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI, da Lei de nº 8. 666/93.

Valor da contratação: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

Dotação Orçamentária: 05.131-03.1280027-0001 - Ação – 16970- Promoção e Participação em Eventos e

Cursos de Qualificação – Elemento de despesa 3390.39 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica - Fonte

100 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

Natal/RN, 26 de julho de 2017.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

Portaria n. 351/2017 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, e Dra. ANNA

KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, para realizarem palestra com o tema “Mídia e Defensoria:

conhecendo a área criminal”, a ser realizada no dia 29 de julho de 2017, às 11h00, no Primeiro Atendimento da Defensoria Pública

do Estado do Rio Grande do Norte, localizado na Av. Salgado Filho, 2032, Lagoa Nova, Natal/RN.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias do mês de julho do

ano de dois mil e dezessete.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público Geral do Estado Rio Grande do Norte

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o  –  C P L / D P E

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017-DPE

PREGÃO ELETRÔNICO - 027/2017

PROCESSO N.º 35368/2017-6 (SRP)

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, com sede

à Avenida Duque de Caxias 102/104 – Ribeira – Natal/RN, inscrita no CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato

representado, pela DEFENSORA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Renata Alves Maia,

inscrita no CPF/MP sob nº 030.329.104-47, residente e domiciliado em natal/RN, nos termos da Lei nº 8.666, de 21

de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº

7.892, de 23 de janeiro de 2013, suas alterações posteriores, Decreto Estadual nº. 876 de 29 de outubro de 2013 e

demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO

n.º 027/2017-DPE/RN, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado pela empresa relacionada de acordo com a

classificação por ela alcançada, conforme informações a seguir: Fornecedor Beneficiário A. L. F. S. MONTEIRO-

ME, CNPJ nº. 11.184.290/0001-97 com sede na Rua José de Alencar, 623 – Vila Xavier – Assis – São Paulo - CEP:

19.802-010, telefone/fax (18) 3022-2963 - E-mail: vendastriufal@uol.com.br, Representada por Srª Ana Lúcia

Fujie Seike Monteiro,  inscrito no CPF nº 158.073.568-10.

LOTE 01:

Item DESCRIÇÃO DO ITEM

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

C o m i s s ã o  P e r m a n e n t e  d e  L i c i t a ç ã o  –  C P L / D P E

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 030/2017

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG Nº 925772), através de sua Pregoeira Oficial, vem publicar o
Primeiro Adendo ao edital do Pregão Eletrônico 030/2016, Edital e Termo de Referência conforme discriminado abaixo:

ITEM 2 – DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL

Onde se lê:

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

ITEM DESCRIÇÃO UND.
02 GRAMPO, material em metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10 para

grampeador de mesa, com 78 grampos por pente.
50 CX

04 GRAMPO grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/8. 100 CX

05 GRAMPO grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 24/8. 100 CX

Leia-se:

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

ITEM DESCRIÇÃO UND.

02 GRAMPO, material em metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/10 para

grampeador de mesa, com 78 grampos por pente.  Caixa com 1.000 grampos.
50 CX

04 GRAMPO grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 23/8.

Caixa com 1.000 grampos.
100 CX

05 GRAMPO grampeador, material metal, tratamento superficial cobreado, tamanho 24/8.

Caixa com 1.000 grampos.

100 CX

Consequentemente, as alterações deverá auxiliar na elaboração da proposta de acordo com o edital do Pregão Eletrônico nº 030/2017, a mesma

será divulgada da forma que se deu o texto original (art. 21, parágrafo quarto da Lei 8.666/93). Entretanto, a data para a abertura das propostas,

conforme Art. 17, § 4º, do Decreto nº 5.450/2005, será às 09 horas do dia 10 de agosto de 2017, da mesma forma determinada no Edital do Pregão

Eletrônico n.º 030/2017

Natal/RN, 26 de julho de 2017

Jacilene Márcia Vieira

Pregoeira/DPE.

Diário Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria

ANO 82 • NÚMERO: 1376 NATAL, 27 DE JULHO 2017 • QUINTA-FEIRA

Portaria n.350/2017 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de

julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º.  E S T E N D E R, até o dia 24 de agosto de 2017, os efeitos da Portaria n° 321/2017 – SDPG que designou o Defensor

Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula 214.574-0, para substituir, cumulativamente com as atribuições da

Defensoria Pública o qual é titular, a 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, bem como a Coordenação do Núcleo

Especializado de Defesa dos Grupos Sociais Vulneráveis – NUDEV/NATAL, em todas as suas atribuições, por razão de férias do

titular, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei

Complementar Estadual nº 510/2014.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias do mês de julho do

ano de dois mil e dezessete.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte